

# Tonttuko se siellä kurkistelee pikkuruisesta ovesta

**P**äätin jo aikaa sitten ennen tonttuovia, että joulunalusajan kolumnin kirjoitan tonttuista. Tonttuja kun on monenlaisia: saunatonttuja, myllytonttuja, riihitonttuja, aittatonttuja, talon tonttu ja kotitonttu.

Kotitontulla en tarkoita sohvalla makailevaa parisuhteen toista osapuolta. Osapuolta, jota kuulee itseään kutsuttavan tyhmäksi, typeräksi varsinaiseksi tontuksi siis.

En, vaikka hänellä olisi valkoinen parta ja tonttu-ukon ulkonäkö.

Lienee joskus käynyt niinkin, että vanhemmista on tullut tonttuja, kun nuorelle ei liennyt paria tonttua mopon ostoon. Tonttuja kun ei tunnetusti puussa kasva.

## **KOLUMNI** Heidi Salokangas



**MUTTA** jossain niitä tonttuja tuntuu sikiävän, kun tonttuilijoihin törmää liikenteessä harva se päivä. Näin joulun alla tonttupalkeja nähdään runsain mitoin myös koulujen joulujuhlassa. Juhlissa tonttutyöt ja tonttupojat leikkivät punaiset hiiapat innosta väristen tonttuleikkejä. Selitä siinä sitten ulkomaalaiselle, että tonttuilu ja tonttuleikit ovat eri asia.

Aiheena ovat tavallisesti miespuoliset haltiaolennot, jotka pukeutuvat puna-harmaaseen tonttupukuun. Pukuun kuuluvat housut, nuttu ja punainen piippalakki. Toista se on satu-

**”Tonttuja kun ei tunnetusti puussa kasva.**

maassa, kuten Tylypakkassa. Velhoperheitä palkatta palvelevat kotitontut ovat pukeutuneet räpäsihin ja liittyneet etujaan suojelemaan Samat Yhteiset Lait Kotitontuillekin -yhdistykseen.

**TIEDÄTTEKÖ**, että sattumalta ei kotoisen haltijamme nimi muistuta *tonttia*? Alkujaan ne ovat tarkoittaneet samaa, sillä tontti on ihmisen erityinen paikka, kirjoittavat Eero Ojanen ja Sirkku Linnea kirjassaan Suomalaiset taruolennot.

Kun ihminen asettui aloilleen omalle tontille, syntyi ihmisen ja tontin välille suhde, joka alkoi elää omaa elämäänsä. Paikalle kehittyi oma historia eli henki. ”Toisin sanoen, siihen paikkaan syntyi tai asettui tonttu, joka ylläpiti sitä tonttia ja nimenomaan

sitä ihmisen ja paikan suhdetta”, kirjoittavat Ojanen ja Linnea.

**TÄMÄN** joulun megahitti on tonttuovi. Tonttuovi on pieni uksi, joka sijoitetaan lattianrajaan. Sen tarkoituksena on luoda satumaista joulutunnelmaa vesseille.

Sitä vain mietin, että mihin tarvitaan tonttuovea, kun tonttu on jo siellä, missä tuntemme olomme kotoisaksi.

Eräänä työmatka-aamuna pohdintani sai päätöksen, kun aamuradion juontaja lahjoitti askartelemansa tonttuoven äidille. Äiti kertoi käyttävänsä tonttuovea pelokkeena lapsille, jotta kersat käyttäytyisivät hyvin ennen joulua. Jotenkin särähti korvaan.

Se on vain sitten hyvät joulut tonttulakki hymiöllä varustettuna \*<:)